ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3203/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  dos  trapiches  da  Avenida  Ministro  Victor  Konder  (Beira-Rio),  Fazenda,
levando em consideração o aspecto histórico, social, cultural e turístico.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Ministro Victor Konder, amplamente reconhecida como Beira-Rio, constitui-se em um dos mais expressivos
cartões-postais  do  nosso  município.  Sua relevância  transcende o  valor  paisagístico,  englobando também uma rica
diversidade gastronômica, espaços destinados à prática de atividades físicas e o acesso direto ao Oceano Atlântico, o
que contribui significativamente para o desenvolvimento turístico e econômico local.

Cumpre destacar que, ao longo da extensão da avenida, diversos pescadores profissionais utilizam os trapiches como
ponto de embarque e desembarque, exercendo uma atividade que não apenas sustenta inúmeras famílias, mas que
também compõe parte essencial da identidade histórica, cultural e econômica do município.

Considerando que este espaço é utilizado por diferentes gerações e possui inegável valor simbólico para a população,
a preservação de sua estrutura é de interesse público.  No entanto,  as atuais condições dos trapiches apresentam
sérios riscos à integridade física dos usuários — entre eles, pescadores, moradores e visitantes — configurando uma
situação que exige pronta intervenção do Poder Público.

Diante  desse  cenário,  torna-se  imperiosa  a  revitalização  das  estruturas  mencionadas,  com  vistas  à  garantia  da
segurança, à valorização do patrimônio público e à manutenção dos elementos que integram a identidade cultural de
nosso município.

Assim, apresento a presente indicação, com a convicção de que sua apreciação e atendimento representarão um
relevante avanço nas políticas de preservação cultural, desenvolvimento econômico e promoção da segurança e bem-
estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​